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G,fYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY)J,

CONSTITUTIONAI~ COURT

Prishtine, me 9 shkurt 2017
Nr. ref.:RK 1038/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI34/16

Parashtrues

Fakulteti i Edukimit Fizik dhe Sportit te Universitetit te Prishtines
"Hasan Prishtina"

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit (nr. prot. 55) te Keshillit
Drejtues te Universitetit te Prishtines "Hasan Prishtina",

te 14janarit 2016

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga Fakulteti i Edukimit Fizik dhe Sportit te Universitetit te
Prishtines "Hasan Prishtina" (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses),
qe perfaqesohet nga sekretari i fakultetit Gani Ibrahimi.



Vendirni i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin (nr. prot. 55) e Keshillit Drejtues
te Universitetit te Prishtines "Hasan Prishtina", te 14 janarit 2016, si dhe
Rregulloren mbi Rregullat dhe Procedurat per Zgjedhjet e Pergjithshme ne
Universitetin e Prishtines "Hasan Prishtina", nr. 4/541, te 24 dhjetorit 2015 (ne
tekstin e metejme: Rregullorja per Zgjedhjet ne UP).

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i vendimit te kontestuar. Parashtruesi 1

kerkeses nuk permend konkretisht, se cilat nene te Kushtetutes jane shkelur.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 16 shkurt 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 14 mars 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan
(kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 25 mars 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Universitetin e Prishtines
"Hasan Prishtina" per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 11 nentor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic
kryesues te Kolegjit shqyrtues ne vend te gjyqtarit Robert Carolan, i cili ka
dhene doreheqje me 9 shtator 2016.

9. Me 12 dhjetor 2016, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.

Perrnbledhja e fakteve

10. Me 24 dhjetor 2015, Universiteti Prishtines "Hasan Prishtina" miratoi
Rregulloren per Zgjedhjet ne UP.

11. Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ndaj Rregullores per Zgjedhjet ne UP-se
ne Keshillin Drejtues te Universitetit te Prishtines "Hasan Prishtina" (ne
tekstin e metejme: Keshilli Drejtues).

12. Me 14 janar 2016, Keshilli Drejtues (me Vendimin nr. prot. 55) e refuzoi si te
pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses.
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Kerkesa e parashtruesit

13. Parashtruesi kerkon "interpretimin ligjor te Rregullores mbi Rregullat dhe
Procedurat e Zgjedhjeve te Pergjithshme ne UP (nr. 4/541, dt. 24/12/2015),
perkatesisht nenit 3 nen nr. rendor 4 Asistent, se a jane konJorm dhe ne baze
te Statutit te UP-se, saktesisht me nenin 171,178 dhe 241 te Statutit te UP-se ne
Juqi".

14. Parashtruesi me tej kerkon "qe te anulohet zgjedhja e "asistenteve te ri" per
anetar te Keshillit te Fakultetit te Edukimit Fizik dhe Sportit; dhe te anulohet e
drejta e ushtrimit te votes se asistenteve te ri per te zgjedhe Dekan ne FEFS."

Dispozitat relevante ligjore

LIGJI nr. 04/L-037
PER ARSIMIN E LARTE NE REPUBLIKEN E KOSOvES

Neni 17
Statuti i bartesve te arsimit te larte

1. Funksionimi dhe menaxhimi i bartesit publik te arsimit te larte
percaktohet ne statut te propozuar nga ana e Ministrise dhe te miratuar
nga Kuvendi. Ky statut mund te ndryshohet ne perputhje me dispozitat e
tij dhe me pelqimin e Ministrise dhe miratimin nga ana e Kuvendit.
2. Statutet e te gjithe bartesve te tjere dhe C;dondryshim ne to miratohen
vetem nga Ministria.
3. Statuti i C;douniversiteti permban dispozita qe i japin Senatit apo nje
strukture te barasvlershme pergjegjesi kryesore per keshillim dhe
vendimmarrje lidhur me c;eshtje akademike, ku nder anetaret e ketij
organijane edhe perfaqesues te zgjedhur te stafit akademik dhe studente.
4. Statuti i C;dobartesi publik te arsimit te larte, garanton zhvillimin e
konsultimeve per c;eshtje akademike me personelin mesimor dhe me
studentet.
5. Statuti i C;dobartesi te arsimit te larte qe merr Jonde publike siguron
zbatimin e parimeve te meposhtme nga bartesi:

5.1. mundesi te barabarta per punesim dhe qasje te barabarte ne
studim e kerkim shkencor pa diskriminim.
5.2. te gjithe personat dhe organet veprojne ne perputhje me
standardet me te larta te modestise, integritetit, te sinqeritetit, te
objektivitetit, te llogaridhenies, te transparences, te ndershmerise dhe
te udheheqjes. Ne kryerjen e detyrave zyrtare, askush nuk mund te
veproje si perJaqesues i asnje lloj grupi te ifaredo pershkrimi dhe nuk
kerkon apo pranon asnje lloj mandati. Gjate tere kohes te gjithe duhet
te veprojne vetem ne interes te bartesit si i tere.

6. Statuti qe i paraqitet Ministrise ne baze te dispozitave te ketij ligji,
miratohet nese i ploteson kushtet e percaktuara ne kete ligj. ReJuzimi i
Ministrise per te dhene pelqimin ne statut apo per te konfirmuar
modifikime ne te mund te kundershtohet prane Gjykates kompetente.

STATUTI I UNIVERSITETIT TE PRISHTINES
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"Hasan Prishtina"

Neni 14

Njesite akademike dhe njesite organizative te Universitetit nuk jane
persona juridik. Njesite akademike dhe organizative te Universitetit kane
ato autorizime qe parashihen me kete Statut. Njesite akademike dhe
njesite organizative te Universitetit jane programe te ve<;anta ne kuader te
UF-se, gjegjesisht UP-ja eshte organizate buxhetore ne kuader te Ligjit per
buxhetin e perbere nga programet-njesite akademike.

Pranueshmeria e kerkeses

15. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

16. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 21 (4) dhe 113 (1) dhe (7) te
Kushtetutes, qe percaktojne:

Neni 21
"[ ... J
4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne
edhe per personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme."

Neni 113

"(1) Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

[ ...J

,,(7) Individiit jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet
publike te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me
Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike
te percaktuara me ligj."

17. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (1) (a) te Rregullores se punes, qe
parasheh:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

a) kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar."

18. Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk permend ndonje
shkelje te te drejtave kushtetuese nga autoritetet publike. Ai vetem kerkon
interpretimin ligjor te Rregullores mbi Rregullat dhe Procedurat e Zgjedhjeve
te Fergjithshme ne UP (nr. 4/541, dt. 24/12/2015), perkatesisht nenit 3".

19. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar ndonje informacion
lidhur me inicimin e procedurave prane gjykatave te rregullta per zgjidhjen e
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ankesave te tij, apo ne lidhje me interpretimin ligjor te Rregullores mbi
Rregullat dhe Procedurat e Zgjedhjeve te Pergjithshme ne UP.

20. Gjykata rikujton se, ne pajtim me nenet 21 (4) dhe 113 (7) te Kushtetutes,
individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute.

21. Megjithate, Gjykata veren se, sipas statutit te UP-se, Fakulteti i Edukimit Fizik
dhe Sportit eshte njesi akademike dhe organizative e Universitetit dhe se
Fakulteti nuk eshte person juridik.

22. Prandaj, Gjykata gjen se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar,
pasi qe nuk eshte individ ne kuptim te neneve 21 (4) dhe 113 (7) te Kushtetutes.

23. Si permbledhje, Gjykata konkludon qe, ne pajtim me rregullin 36 (1) (a) te
Rregullores se punes, kerkesa refuzohet si e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenet 113.7, 21.4 te Kushtetutes, dhe ne
pajtim me rregullin 36 (1) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 12
dhjetor 2016, njezeri

VEND OS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Altay Suroy
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